
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.89 
 

 

OGGETTO: Rideterminazione di alcuni allegati al Rendiconto della gestione 2020 a seguito 

dell'invio della Certificazione di cui al DM 01.04.2021 sull'utilizzo dei fondi 

Covid-19.           

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventidue, del mese di luglio alle ore 18:30 in videoconferenza, secondo 

quanto stabilito con D.S. n. 12/2020 e Deliberazione di G.C. n. 46 del 24/3/2020. 

 

Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MARGARI Giuliano - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Assessore ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa in videoconferenza, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GIORDANO Christian, in modalità di videoconferenza, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

-  Con Decreto Sindacale n. 12/2020 del 26/3/2020 ad oggetto: “Misure per fronteggiare l'epidemia 

"corona virus" - Individuazione dei servizi indispensabili da rendere in presenza presso gli uffici del 

Comune”. sono stati individuati i servizi indifferibili ed i servizi necessari; 

-la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con Delibera della Giunta 

Comunale n. 46 del 24/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale 

in modalità a distanza” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale; 
 

*************** 

 

PREMESSO CHE l’anno 2020 è stato contraddistinto dall’emergenza sanitaria da Covid-19; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare 

l’articolo 106 concernente il “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”, 

come modificato dall’articolo 1, comma 831, della legge n. 178 del 2020; 

VISTO inoltre il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 ottobre 2020, n. 126 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, 

ed in particolare l’articolo 39, comma 2, concernente “Incremento Fondo per l’esercizio delle 

funzioni degli enti locali”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” (legge di bilancio 2021); 

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell’interno, n. 59033 del 1 aprile 2021 (G.U. Serie Generale n. 97 del 23 aprile 2021), 

concernente la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro 

delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 

39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126;  

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 19 del 11.05.2021 con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. 10/08/2000 

n. 267 ed in particolare i seguenti allegati: 

a. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1. elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione  



a2. elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  

a3. elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione; 

b. prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

c. piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 

D.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015; 

d. quadro generale riassuntivo; 

e. relazione sulla gestione della Giunta Comunale; 

DATO ATTO che il Comune di Villanova d’Asti ha provveduto in data 26.05.2021 a 

trasmettere al Ministero dell’economia e delle finanze la certificazione di cui al D.M. n. 59033 del 

1° aprile 2021; 

CONSIDERATO CHE a seguito delle risultanze emerse dalla citata certificazione si rende 

necessario riallineare le quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti dal non utilizzo 

del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, anche in ordine ai chiarimenti intervenuti da 

parte del Ministero dell’economia e delle finanze ed in particolare: 

Faq n. 38 del 8 aprile 2021 - Area pareggio di bilancio: “Le risorse vincolate non utilizzate del 

fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, sono rappresentate tra i "Vincoli da legge", 

unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e alla 

quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI-Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente 

alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione. 

I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere 

rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i "Vincoli da trasferimenti"; 

Faq. N. 47 del 17 marzo 2021 - Area Arconet: “Tutti gli allegati al rendiconto possono essere 

rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto 

aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”; 

 DATO ATTO CHE tale riallineamento comporta la rideterminazione del risultato di 

amministrazione, con particolare riferimento alla sua composizione in fondi accantonati, fondi 

vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi liberi, nonché delle risultanze degli equilibri di 

bilancio, con particolare riferimento agli equilibri di competenza, di bilancio e complessivi;  

VISTI i seguenti allegati rideterminati a seguito delle risultanze della certificazione di cui al 

D.M. n. 59033 del 1° aprile 2021: 

f. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 



a1. elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione  

a2. elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  

a3. elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione; 

g. prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

h. piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 

D.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015; 

i. quadro generale riassuntivo; 

j. relazione sulla gestione della Giunta Comunale; 

CONSIDERATO pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono 

sintetizzate come segue: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

655.075,38

0,00

0,00

0,00

20.000,00

43.464,92

718.540,30

245.231,56

23.863,36

14.301,32

44.231,96

0,00

327.628,20

210.151,02

481.977,19Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

 

DATO ATTO che alla data odierna è stato applicato al bilancio di previsione 2021-2023 il 

risultato di amministrazione per complessivi € 381.887,29 nel seguente modo: 



€

Risultato di amministrazione applicato al bilancio 2021-2023 381.887,29

di cui:

Fondi Accantonati

Fondi Vincolati 97.000,00

Fondi destinati agli investimenti 49.072,29

Fondi liberi 235.815,00  

CONSIDERATO pertanto che, a seguito della rideterminazione del risultato di 

amministrazione di cui alla presente deliberazione, il risultato di amministrazione non ancora 

applicato risulta pari ad € 1.356.409,42 così composto: 

€

Risultato di amministrazione rideterminato da applicare 1.356.409,42

di cui:

Fondi Accantonati 718.540,30

Fondi Vincolati 230.628,20

Fondi destinati agli investimenti 161.078,73

Fondi liberi 246.162,19  

RILEVATO, PERTANTO, CHE residuano € 176.609,00 di fondi derivanti da trasferimenti 

statali dovuti al Covid-19, di cui € 156.508,00 al “Fondone” e “Fondone-bis”, nonché € 20.101,00 

di “Fondi sanificazione”, a disposizione dell’Amministrazione; 

SI DÀ ATTO CHE la Relazione sulla gestione precedentemente approvata è stata variata e 

adeguata alle nuove risultanze (modifiche intervenute alla allegata relazione e segnalate in rosso); 

DATO ATTO CHE la seguente deliberazione verrà inviata all’Organo di Revisione per 

l’espressione del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000, e 

successivamente inviata al Consiglio comunale per l’approvazione; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non sono state fornite istruzioni dettagliate sulle 

procedure operative per la riapprovazione del prospetto di variazione del rendiconto di gestione e 

pertanto sono stati variati tutti i documenti che contenevano il dettaglio della composizione 

dell’avanza di amministrazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica a e contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 



 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della certificazione di cui al DM n. 59033 del 1° 

aprile 2021 concernente la perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a 

ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi 

dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

2. DI RIDETERMINARE, conseguentemente, i seguenti allegati del rendiconto della 

gestione finanziaria per l'esercizio 2020, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

11.05.2021 

a. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1. elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione  

a2. elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  

a3. elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

b. prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

c. piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 

del D.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

d. quadro generale riassuntivo; 

e. relazione sulla gestione della Giunta Comunale; 

3. DI DARE ATTO pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono 

sintetizzate come segue: 



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

655.075,38

0,00

0,00

0,00

20.000,00

43.464,92

718.540,30

245.231,56

23.863,36

14.301,32

44.231,96

0,00

327.628,20

210.151,02

481.977,19Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

 

4. DI DARE ATTO CHE, a seguito della rideterminazione del risultato di amministrazione di 

cui alla presente deliberazione, il risultato di amministrazione non ancora applicato risulta 

pari ad € 1.356.409,42 così composto: 

€

Risultato di amministrazione rideterminato da applicare 1.356.409,42

di cui:

Fondi Accantonati 718.540,30

Fondi Vincolati 230.628,20

Fondi destinati agli investimenti 161.078,73

Fondi liberi 246.162,19  

 

5. DI DARE ATTO CHE la seguente deliberazione verrà inviata all’Organo di Revisione per 

l’espressione del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000, e 

successivamente inviata al Consiglio comunale per l’approvazione; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione, immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 

GIORDANO Christian 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


